
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 26/10/2020 Determinazione  n. 694/2020 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO RIQUALIFICAZIONE STRADE 2020 –  CUP 

E57H19001260004.  

-LOTTO 1 AGGIUDICAZIONE  E STIPULA 1° CONTRATTO APPLICATIVO ALLA SOCIETA' 

GUERINONI COSTRUZIONI SRL – CIG 848556803D; 

-LOTTO 2 AGGIUDICAZIONE  E STIPULA 1° CONTRATTO APPLICATIVO ALLA SOCIETA’ 

BERGAMELLI SRL - CIG 8485609212. 

 

  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Richiamata la determinazione a contrattare n. 499 del 3/08/2020 avente ad oggetto: 
“Accordo quadro riqualificazione strade 2020”, mediante procedura aperta da 
aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, CUP E57H19001260004 –  CIG A.Q. lotto 1 
8387321C3C - CIG A.Q. lotto 2 8387405191, per un importo complessivo di quadro 
economico pari ad €  440.000,00 trasmessa  alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Monza e della Brianza (abbreviata C.U.C. Monza Brianza) per l’esecuzione di 
quanto di competenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
Vista la documentazione trasmessaci dalla CUC con protocollo PEC n. 23877 del 
14/10/2020, ossia: 
- la determinazione dirigenziale C.U.C. Monza Brianza Raccolta di proposta di 

aggiudicazione, rispettivamente: 

 LOTTO 1 determinazione dirigenziale Raccolta generale n. 1616 del 
2/10/2020, da cui risulta aggiudicataria la società Guerinoni Costruzioni s.r.l. 
di Dalmine (BG) via Caboto n. 1, con un ribasso percentuale del 22,800 %; 
 

 LOTTO 2 determinazione dirigenziale Raccolta generale n. 1616 del 
2/10/2020 da cui risulta aggiudicataria la società Bergamelli s.r.l. di Albino 
(BG) via Pertini n. 13, con un ribasso percentuale del 22,613 %; 

 
- la documentazione amministrativa di gara e offerte economiche delle società prime 

classificate; 
 

- l’esito positivo dei controlli ex art. 80  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Visto il Bilancio di previsione 2020/2022  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 67 del 19 dicembre 2019 e le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (parte finanziaria) approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020 e le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti; 

 
Vista, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n. 159 in data 15 ottobre 2020, 
esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Piano della Performance 2020:  
approvazione dello schema degli obiettivi di processo e mantenimento”; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
Visti i decreti sindacali: 

- n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali”; 
- n. n. 31 del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “Sostituzione reciproca dei Dirigenti   
in caso di vacanza,  assenza o impedimento”.   
 

Visti  gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto, stante le premesse, dover procedere all’aggiudicazione: “Accordo quadro 
riqualificazione strade 2020”,  dato l’esito positivo dei controlli ex art. 80 D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., recependo le determinazioni di aggiudicazione provvisoria C.U.C. 
Monza Brianza di cui in premessa (protocollo PEC n. 23877 del 14/10/2020), 
rispettivamente a favore della società: 
 

 LOTTO 1 società Guerinoni Costruzioni s.r.l. di Dalmine (BG) via Caboto n. 1, 
con la quale si stipula primo contratto applicativo; 
 

 LOTTO 2 società Bergamelli s.r.l. di Albino (BG) via Pertini n. 13, con la quale 
si stipula primo contratto applicativo; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Funzionario Tecnico Servizio Patrimonio 
e Opere Pubbliche arch. Marcella Malzanni; 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 
 
2. di procedere all’aggiudicazione: Accordo quadro riqualificazione strade 2020, 
rispettivamente a favore della società: 
 
- LOTTO 1 società Guerinoni Costruzioni s.r.l. di Dalmine (BG) via Caboto n. 1; 
- LOTTO 2 società Bergamelli s.r.l. di Albino (BG) via Pertini n. 13; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

3. di richiamare il Q.T.E. di cui alla determinazione a contrattare n. 499/2020 come di 
seguito: 

 

VOCE DESCRIZIONE TOTALE 

A OPERE:   

A1 IMPORTO DELLE OPERE BASE DI GARA  - LOTTO 1 -REGIONALE € 184.290,00 

A.1.1 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)- LOTTO 1- REGIONALE € 4.312,80 

 IMPORTO LAVORI LOTTO 1-REGIONALE € 188.602,80 A1 +A1.1 

      

A2 IMPORTO DELLE OPERE -  BASE DI GARA LOTTO 2- FIN. COMUNALE € 152.284,59 

A.2.1 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) -LOTTO 2- FIN. 
COMUNALE 

€ 5.272,96 

A2+A.2.1 IMPORTO LAVORI - LOTTO 2  - FIN. COMUNALE € 157.557,55 

      

A=A1+A2 IMPORTO LAVORI  € 346.160,35 

   
B SOMME A DISPOSIZIONE:   

B1 IVA SUI LAVORI parte al 4 e parte 22% - LOTTO 1 REGIONALE € 31.397,20 

B2 IVA SUI LAVORI 22% - LOTTO 2 COMUNALE € 34.662,66 

B3 Art.113 DLgs 50/2016 e s.m.i. € 6.923,21 

B4 IMPREVISTI - ACCERTAMENTI E INDAGINI (IVA COMPRESA) € 9.856,58 

B5 SPESE TECNICHE  € 4.000,00 

B6 

SPESE TECNICHE PER COORDINATORE PER LA SALUTE E LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (C.S.E.) (IVA e CONTRIBUTI 
COMPRESI)di cui € 5.231,85 già impegnati con DD 356/2020 € 7.000,00 

B=B1+ B2+ 
B3 + 

SOMME A DISPOSIZIONE € 93.839,65 B4+B5+B6 

C ARROTONDAMENTO   

D=A+B+C TOTALE € 440.000,00 

 
4. di stipulare con la precitate società aggiudicatarie regolare contratto di accordo 
quadro e contestuali primi contratti applicativi, specificatamente per i seguenti importi: 
 
- LOTTO 1 società Guerinoni Costruzioni s.r.l. importo contratto applicativo n. 1 € 
110.000,00 I.V.A. compresa; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
- LOTTO 2 società Bergamelli s.r.l. importo contratto applicativo n. 1 € 96.110,11 I.V.A. 
compresa; 

 

5. di impegnare la spesa dovuta alle ditte appaltatrici dei lavori in oggetto in 

coincidenza della stipula del primo contratto applicativo, così come segue per 

complessivi Euro 206.110,11: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

10 5 2 2 100700 

 

 

 

 

 

 

 

 

100750 

 

 

 

 

 

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU STRADE E 
MARCIAPIEDI IN MATERIA DI 
SICUREZZA STRADALE – A 
CARICO COMUNE 

 

 

 

 

 

FONDO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE DELLE STRADE 
COMUNALI FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO REGIONALE 
(FINALIZZATO NEL 2020 A 
ENTRATA 162970 CON SPESE 
106540-106950) 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

€ 96.110,11 
LOTTO 2 

contratto 
applicativo n.1 
società 
Bergamelli 
s.r.l., al netto 
di Euro 
96.110,10 
ancora 
disponibili senza 
contratto 
applicativo  

 

€110.000,00 

LOTTO 1 

contratto 
applicativo n. 1 
società 
Guerinoni 
Costruzioni 
s.r.l., al netto 
di Euro 110.000 
ancora 
disponibili senza 
contratto 
applicativo 

 

 

 

 

 

 

Fornitore LOTTO1 GUERINONI COSTRUZIONI SRL – Euro 110.000,00 

Partita IVA / C.F.  02746850169 

CIG  
applicativo n. 1 

LOTTO 1 

848556803D 

 

Fornitore LOTTO2 BERGAMELLI SRL – Euro 96.110,11 

Partita IVA / C.F.  00487540163 

CIG 
applicativo n. 1 

8485609212 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

LOTTO 2 

 

CUP 
(in caso di opere) 

E57H19001260004 

Piano finanziario 
(5°livello) 

 Capitoli 100700-100750 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

 Capitolo 102780 - U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per 
la realizzazione di investimenti  

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Agli atti 

Esercizio di 
esecuzione lavoro 

2020 

Fonte di 
finanziamento 

 Capitolo 100750 - Euro 110.000,00  contributo regionale da 
Legge Regionale n°9 del 4/5/2020 e delibera regionale n°3113 
del 5/5/2020 ; 

 Capitolo 100700 - Euro 96.110,11 contributo statale cosiddetto 
“Imu-Tasi” (parte) assegnato ai sensi del comma 892 della 
L.145/2018, accertato sull’esercizio 2020 sul capitolo 139080 

 
 
6. di demandare all’Ufficio Contratti e all’Ufficio Ragioneria gli ulteriori adempimenti 
per quanto di competenza; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
8. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Monza e Brianza, per gli eventuali provvedimenti di competenza; 
 
9. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla sezione 
Amministrazione trasparente del sito del comune di Giussano; 
 
10. di procedere contestualmente alla pubblicazione di cui al precedente punto e 
comunque entro il termine di cinque giorni dall’esecutività del presente atto, ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. 50/16, a dare informativa ai partecipanti alla presente 
procedura dell’esito della stessa; 
 
11. di  dare atto che, ai sensi del punto 5.4.10 del principio contabile della contabilità 
finanziaria, a seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute nel 
quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, continueranno ad 
essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato per Euro 228.658,04, al netto di Euro 
5.231,85 già impegnate, come di seguito evidenziato: 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Fonte di finanziamento
Somme inserite in Q.E. quali lavori da eseguire 

sulla base dell'accordo quadro ma non ancora 

oggetto di contratto applicativo - LOTTO 2 DITTA 

BERGAMELLI 100700

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU 

STRADE E MARCIAPIEDI IN MATERIA DI SICUREZZA 

STRADALE 2020 96.110,10     

Contributo statale cosiddetto “Imu-

Tasi” (parte) assegnato ai sensi del 

comma 892 della L.145/2018

Somme inserite in Q.E. quali lavori da eseguire 

sulla base dell'accordo quadro ma non ancora 

oggetto di contratto applicativo -  LOTTO 1 DITTA 

GUERINONI 100750

FONDO PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

DELLE STRADE COMUNALI FINANZIATO DA 

CONTRIBUTO REGIONALE (FINALIZZATO NEL 2020 

A ENTRATA 162970 CON SPESE 106540-106950) 2020 110.000,00   

Contributo regionale da Legge 

Regionale n°9 del 4/5/2020 e delibera 

regionale n°3113 del 5/5/2020

INCENTIVI Art.113 DLgs 50/2016 e s.m.i. 100700

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU 

STRADE E MARCIAPIEDI IN MATERIA DI SICUREZZA 

STRADALE 2020 4.393,11       

Contributo statale cosiddetto “Imu-

Tasi” (parte) assegnato ai sensi del 

comma 892 della L.145/2018

INCENTIVI Art.113 DLgs 50/2016 e s.m.i. 100700

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU 

STRADE E MARCIAPIEDI IN MATERIA DI SICUREZZA 

STRADALE 2020 2.530,10       

Avanzo di Amminsitrazione libero da 

rendiconto 2019 applicato sul 2020;

IMPREVISTI - ACCERTAMENTI E INDAGINI (IVA 

COMPRESA) 100700

SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU 

STRADE E MARCIAPIEDI IN MATERIA DI SICUREZZA 

STRADALE 2020 9.856,58       

Contributo statale cosiddetto “Imu-

Tasi” (parte) assegnato ai sensi del 

comma 892 della L.145/2018

SPESE TECNICHE 102780

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE E 

MARCIAPIEDI 2020 4.000,00       

Contributo statale cosiddetto “Imu-

Tasi” (parte) assegnato ai sensi del 

comma 892 della L.145/2018

SPESE TECNICHE PER COORDINATORE PER LA 

SALUTE E LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

(C.S.E.) (IVA e CONTRIBUTI COMPRESI)di cui € 

5.231,85 già impegnati con DD 356/2020 102780

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE E 

MARCIAPIEDI 2020 7.000,00       

Contributo statale cosiddetto “Imu-

Tasi” (parte) assegnato ai sensi del 

comma 892 della L.145/2018

233.889,89     

5.231,85          

228.658,04     

206.110,11     

440.000,00     

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO RELATIVE A LAVORI

TOTALE QUADRO ECONOMICO

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI GIA' IMPEGNATE CON PRECEDENTI ATTI

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI ANCORA PRENOTATE

 
 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 694/2020 del 26/10/2020 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO RIQUALIFICAZIONE STRADE 2020 –  CUP 

E57H19001260004.  

-LOTTO 1 AGGIUDICAZIONE  E STIPULA 1° CONTRATTO APPLICATIVO ALLA SOCIETA' 

GUERINONI COSTRUZIONI SRL – CIG 848556803D; 

-LOTTO 2 AGGIUDICAZIONE  E STIPULA 1° CONTRATTO APPLICATIVO ALLA SOCIETA’ 

BERGAMELLI SRL - CIG 8485609212. 

 

  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2020 2716 U 10052.02.100700 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE SU STRADE E 

MARCIAPIEDI IN MATERIA DI 

SICUREZZA STRADALE 

96.110,11 

2020 2717 U 10052.02.100750 FONDO PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE DELLE STRADE 

COMUNALI FINANZIATO DA 

CONTRIBUTO REGIONALE 

(FINALIZZATO NEL 2020 A 

ENTRATA 162970 CON SPESE 

106540-106950) 

110.000,00 

2020 2718 U 10052.02.100700 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE SU STRADE E 

MARCIAPIEDI IN MATERIA DI 

SICUREZZA STRADALE 

6.923,21 

2020 2719 U 10052.02.100700 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE SU STRADE E 

MARCIAPIEDI IN MATERIA DI 

SICUREZZA STRADALE 

9.856,58 

2020 2720 U 10052.02.102780 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU STRADE E MARCIAPIEDI 

5.768,15 

 

 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Giussano, 27/10/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


